de son péché, les démons préposés pour le punir de son péché, et Dieu éternellement vengeur de son péché. Alors l'ennemi du salut se glorifie d'avoir prévalu, d'avoir remporté une pleine victoire, et c'est ce que redoute le Prophète : Seigneur, que mon ennemi ne puisse jamais se vanter d'avoir été le plus fort dans ce combat !

VERSET 5.

Selon l'hébreu, la phrase pourrait être ainsi construite : Eclairez-moi, de peur que je ne m'endorme dans la mort, que mon ennemi ne dise qu'il a prévalu, et que ceux qui me persécutent ne soient dans la joie, si je suis déplacé. Mais le même sens est dans la Vulgate. Car le prophète demande à être éclairé ; sans quoi il s'endormira dans la mort, son ennemi dira qu'il a pris le dessus, et ceux qui le persécutent seront dans la joie, en le voyant déplacé. C'est-à-dire, privé de l'héritage de la gloire qui lui était destinée.

RÉFLEXIONS.

Quand les démons triomphent des hommes, quand ils viennent à bout de les perdre, ils ne goûtent pas une véritable joie. Ces esprits de ténèbres sont toujours malheureux ; mais ils satisfont leurs inclinations perverses : ils croient se venger de Dieu. Je ne peux bien expliquer ce sentiment des anges rebelles, et pourquoi ils mettent tout leur industrie et toute leur application à entraîner les hommes dans l'abîme. Il faut qu'ils endurent dans le péché, et incapables désormais d'autrui bien, ils soient nécessaires à faire le mal. Les saints, dans le ciel, n'ont pas la liberté de pécher ; leur libre arbitre peut se porter à choisir entre plusieurs biens ; et il en est de même des démons, par rapport au mal ; c'est par le choix des moyens de tenir l'homme qu'ils peuvent exercer ce qui leur reste de liberté, et cet exercice ne met dans eux aucun sentiment de joie, lors même qu'ils réussissent. Le prophète parle donc de ces ennemis du salut comme s'ils étaient susceptibles de quelque contentement, parce que, dans cette vie, nous savons que les méchants se réjouissent du mal qu'ils font, et que nous sommes portés à juger des démons comme des supôts qu'ils ont dans le monde.

Pour moi, ajoute le saint roi, j'espère dans votre miséricorde ; comme s'il disait : Ce n'est ni dans la bonté de ma cause, ni dans mes mérites, ni dans les

1. In finem.

PSALMUS DAVID XIII.

Hebr. xiv.

2. Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.
3. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in undis suis : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.
4. Dominus de celo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.
5. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.
6. Sepulcrum patens est guttur eorum : linguis suis dolosè agebant, venenum aspidum sub labiis eorum.
7. Quorum maledictione et amaritudine plenum est : velocius pedes eorum ad effundendum sanguinem.
8. Contritus et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt : non est timor Dei ante oculos eorum.
9. Nomine cognoscunt omnes qui operantur iniqui-